
 
 

SETTORE VIGILANZA 

                    
n. Generale     721   del   20/12/2018 

 

 

 

DETERMINA N.  35 DEL  20/12/2018 
 

 

 

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE DENOMINATA  FORNITURA IN ACQUISTO DI AUTOVEICOLI E 

DEI SERVIZI CONNESSI OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AUTOVEICOLI IN 

ACQUISTO 9 - LOTTO 2   CITY CAR  MODELLO 2A STIPULATA DA CONSIP S.P.A. E 

L`IMPRESA CITROEN ITALIA S 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 20/12/2018 al 04/01/2019 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Polizia Municipale 



Determinazione n. 35 del 20/12/2018 

 

 

                     

OGGETTO : ADESIONE ALLA CONVENZIONE DENOMINATA  FORNITURA IN ACQUISTO DI 

AUTOVEICOLI E DEI SERVIZI CONNESSI OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 9 - LOTTO 2   CITY CAR  MODELLO 2A STIPULATA DA CONSIP S.P.A. E 

L`IMPRESA CITROEN ITALIA SDERIVATO Z28262FF28 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 08 del 29/01/2018 mediante il quale, ai sensi dell’art. 50 

comma 10, nonché dell’art.109, comma 2 del T.U.E.L il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile di Servizio della Posizione Organizzativa n. 7 “ Vigilanza”; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2018/2020, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 7 in data 11.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, è stato definito il PEG 2018/2020 ( budget finanziario) al fine della 

relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati, fino alla data del 31 

gennaio 2018; 

- n. 16 in data 31.01.2018, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale sono stati definiti 

ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le 

dotazioni finanziarie (a parziale modifica di quelle approvate con la citata deliberazione GC 

7/2018), umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2018/2020 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 62 in data 29.12.2017, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Premesso che il Settore Vigilanza comprende il Servizio Messi ed il Corpo di Polizia Locale; 

 

Considerato che il parco auto del Corpo di Polizia Locale è composto da n. 3 veicoli e 

rispettivamente da una Nissan X-Trail 4x4, una Fiat Punto ed una Fiat Bravo; 

 

Considerato altresì che il parco auto del Servizio Messi è composto da n. 1 veicoli e 

rispettivamente da una Fiat Palio; 

 

Rilevato che il veicolo Fiat Palio, immatricolato nell’anno 2003 e con oltre 154.000 Km, non 

presenta più le caratteristiche rispondenti ad un uso efficace da parte del personale del Servizio 

Messi a causa della vetustà dell’autoveicolo e dell’usura dello stesso; 

 

Considerato quindi che si rende necessaria la sua sostituzione con un automezzo più recente, 

affidabile ed adeguato alle specificità del servizio; 

 

Dato atto che la Fiat Punto in dotazione al Corpo di Polizia Locale presenta le caratteristiche più 

adeguate per sostituire la predetta Fiat Palio come auto in dotazione al Servizio Messi; 

 



Determinazione n. 35 del 20/12/2018 

 

 

Considerato che la sostituzione dell’automezzo Fiat Palio in dotazione all’Ufficio Messi con 

l’automezzo Fiat Punto in dotazione al Corpo di Polizia Locale determinerebbe, per 

quest’ultimo, la mancanza di un automezzo necessario all’espletamento dei servizi connessi con 

l’attività di Polizia Locale;  

 

Ritenuto prevalente l’interesse di dotare il Corpo di Polizia Locale rispetto al Servizio Messi di 

un nuovo automezzo in funzione delle specificità delle funzioni connesse con l’attività di Polizia 

Locale e la maggiore incidenza che un automezzo moderno ed efficace riveste nell’ambito delle 

attività stesse rispetto a quelle connesse con il Servizio Messi; 

 

Considerato quindi che per il buon funzionamento Settore Vigilanza, è necessaria la sostituzione 

del veicolo Fiat Palio, in dotazione al Servizio Messi con il veicolo Fiat Punto in dotazione al 

Corpo di Polizia Locale e, conseguentemente, la sostituzione di quest’ultimo con un veicolo 

delle medesime caratteristiche; 

 

Richiamato il comma 2 dell’articolo 5 del Decreto Legge 6 luglio 2012 nr. 95 convertito con 

Legge 7 agosto 2012 nr. 135 che esclude dalle limitazioni alla spesa per acquisto di autoveicoli di 

cui al comma stesso le “ autovetture utilizzate dall'Ispettorato centrale della tutela della 

qualità e repressione frodi dei prodotti agroalimentari del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali, dal Corpo nazionale dei vigili del fuoco o per i servizi istituzionali di 

tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i 

livelli essenziali di assistenza, ovvero per i servizi istituzionali svolti nell'area tecnico-operativa 

della difesa e per i servizi di vigilanza e intervento sulla rete stradale gestita da ANAS S.p.a. e 

sulla rete delle strade provinciali e comunali, nonché per i servizi istituzionali delle 

rappresentanze diplomatiche e degli uffici consolari svolti all'estero”; 

 

Rilevata pertanto la necessità di acquistare un veicolo con caratteristiche almeno equivalenti 

rispetto a quello attualmente in dotazione; 

 

Visti l’art. 26 della legge 488/1999 e l’art. 1 della legge 135/2012 che sanciscono l’obbligo per 

la P.A. di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

o dalle centrali di committenza regionali; 

 

Visti l’art. 26 della L. 488/1999 (legge finanziaria 2000) e successive modificazioni, l’art. 58 

della L. 388/2000 (legge finanziaria 2001), l’art. 1, commi dal 449 al 458 della L. 296/2006 

(legge finanziaria 2007), l’art. 2, commi da 569 a 576 della L. 244/2007 (legge finanziaria 2008) 

e l’art. 2, commi dal 225 al 227 della L. 191/2009 (legge finanziaria 2010); 

 

Considerato che è attiva la convenzione stipulata da Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della Legge 488/1999, denominata “CITY CAR”, attivata in data 22/06/2018 con scadenza in 

data 21/12/2019, codice CIG 689975846C che consente il l’acquisto di veicoli che assicurano alla 

Polizia Municipale la possibilità di svolgere pienamente le attività ed i servizi di relativa 

competenza; 

 

Richiamato il Regolamento regionale Lombardia 13 luglio 2004 nr. 14 “Dotazione dei mezzi di 

trasporto della Polizia Locale”; 

 

Richiamato il regolamento regionale Lombardia 8 agosto 2002 nr. 8 “Caratteristiche dei mezzi 

in dotazione ai corpi e servizi della Polizia Locale della Regione Lombardia” 

 



Determinazione n. 35 del 20/12/2018 

 

 

Dato atto che, al fine di adeguare i mezzi alle caratteristiche previste dai Regolamenti 

sopraccitati ed al fine di garantire un’efficiente servizio, è necessario dotare il predetto veicolo 

di alcuni strumenti ed accessori acquisibili direttamente, in aggiunta al prezzo dell’offerta, 

tramite listino “optional” compreso nella predetta convenzione; 

 

Dato atto che dall’analisi delle singole voci che concorrono alla determinazione del costo 

complessivo dell' autovettura in oggetto si evince quanto segue: 

 

Allestimento  Polizia Locale CITROEN C3  Prezzo IVA 

Costo totale IVA 

Inclusa 

Veicolo € 7.719,40 

€ 

1.698,27 € 9.417,67 

Personalizzazione con scritte e bande adesive € 525,00 € 115,50 € 640,50 

Kit tipo B installazione fissa Tipo 2 € 1.900,00 € 418,00 € 2.318,00 

Allestimenti speciali e sistemi di gestione della flotta* € 2.960,00 € 651,20 € 3.611,20 

Optional Tecnici** € 399,58 € 87,91 € 487,49 

Servizio di Rottamazione € 100,00 € 22,00 € 122,00 

Tasse immatricolazione per uso speciale Polizia Locale € 143,37 0 € 143,37 

IPT (iva esente) € 49,08 0 € 49,08 

Contributo per la gestione degli pneumatici fuoriuso € 5,17 € 1,14 € 6,31 

Totale 

€ 

13.801,60 

€ 

2.994,01 € 16.795,61 
 

 

*Allestimenti speciali e sistemi di gestione della flotta:   

Faro brandeggiante tecnologia LED elettrocomandato (Trident Led)   

Kit allestimento vano bagagli per servizio di infortunistica stradale   

Presa 12v tipo accendisigari aggiuntiva per vano bagagli   

Porta palette distintive   

Faretti blu lampeggianti post. Applicati al portello € 1.980,00 

barra € 980,00 

    

    

totale € 2.960,00 

**Optional Tecnici:   

pack city € 307,37 

vetri posteriori elettrici € 92,21 

    

totale € 399,58 

 

Considerato in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari (L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) il RUP ha acquisito il CIG DERIVATO (codice 

identificativo gara) riportato in oggetto, mentre alla ditta affidataria suddetta verrà richiesto il 

conto corrente dedicato alla P.A. su cui effettuare i pagamenti;  

 



Determinazione n. 35 del 20/12/2018 

 

 

Dato atto che in esito alla procedura di gara, è stata verificata la regolarità della posizione 

contributiva (DURC) della ditta, le annotazioni su casellario ANAC e la visura camerale, che 

risulta regolare; 

 

Dato atto, altresì, che il numero di codice identificativo di gara, riferito agli affidamenti di cui 

al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è CIG 

DERIVATO Z28262FF28; 

                                                                                                                                                           

Evidenziato che la spesa occorrente per l’acquisto in questione è pari ad € 13.801,60 oltre IVA 

al 22% compresa per un totale pari a € 16.795,61;  

 

Visto il  D.Lgs. n° 50  del 18/04/2016, e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’ art. 6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, 4° comma del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 

 

• di aderire, per le motivazioni citate in premessa, alla convenzione “Autoveicoli in 

acquisto – 9 – LOTTO 2” stipulata da CONSIP S.P.A. con la società CITROEN ITALIA S.P.A. 

con Sede legale in Milano (MI), in Via Gattamelata, 4, iscritta al Registro delle Imprese 

presso la Camera di Commerci di Milano al n. MI 92956 , P. IVA 00775790157 

aggiudicataria del Lotto 2 “City Car” attivata in data 22/06/2018 con scadenza in data 

21/12/2019, codice CIG 689975846C  che comprende la tipologia 2A “Nuova C3 Puretech 

68 Feel”, oggetto del presente atto, sulla base delle indicazioni, prezzario e condizioni 

ivi contenute;  

• di avviare il procedimento per l’acquisto dell' autoveicolo di cui sopra utilizzando 

l’apposita piattaforma (telematica) all’uopo allestita; 

• di affidare la fornitura di n. 01 autovettura “Nuova C3 Puretech 68 Feel con il seguente 

allestimento e servizi aggiuntivi: Personalizzazione con scritte e bande adesive, Kit tipo B 

installazione fissa Tipo 2, Allestimenti speciali e sistemi di gestione della flotta, Optional 

Tecnici, Servizio di Rottamazione, Tasse immatricolazione per uso speciale Polizia 

Locale, IPT (iva esente), Contributo per la gestione degli pneumatici fuoriuso, come 

meglio precisati nel preambolo, al prezzo complessivo di €. € 16.795,61 (IVA 22% , I.P.T. 

e Messa su Strada compresi) risultante dal prezzario stabilito in convenzione;  

• di precisare che il presente atto assumerà valore negoziale mediante la accettazione 

scritta della lettera di ordinazione indicante quantità e condizioni di consegna;  



Determinazione n. 35 del 20/12/2018 

 

 

• di approvare la spesa complessiva di €. € 16.795,61 (IVA 22% , I.P.T. e Messa su Strada 

compresi) per la fornitura di cui all’oggetto;  

• di impegnare la somma di €. € 16.474,85 ((IVA 22% compresa) con imputazione al capitolo 

di PEG 13975 dell’annualità 2018 del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 

denominato “Acquisto Postazione mobile servizio polizia locale, che presenta sufficiente 

disponibilità a favore della società CITROEN ITALIA S.P.A. con Sede legale in Milano (MI), 

in Via Gattamelata, 4, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commerci di 

Milano al n. MI 92956 , P. IVA 00775790157 aggiudicataria del Lotto 2 “City Car” attivata 

in data 22/06/2018 con scadenza in data 21/12/2019, codice CIG 689975846C dando atto 

che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà alla necessaria variazione di 

esigibilità dell’impegno di spesa assunto, esigibile al 31/12/2019, nel rispetto dei principi 

contabili vigenti; 

• di impegnare la somma di 128,31 (IVA 22% compresa) relativa a contributo per servizio 

rottamazione e gestione pneumatici fuori uso con imputazione al capitolo di PEG 5295 

dell’annualità 2019 del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 dando atto che l’ 

esigibilità avverrà entro il 31/12/2019; 

• di demandare al Responsabile del Settore Finanziario l’impegno della somma di 192,45 

(IVA Esente) relativamente a Tasse immatricolazione per uso speciale Polizia Locale e IPT 

con imputazione al capitolo di PEG 5660 dell’annualità 2019 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2018/2020 dando atto che l’ esigibilità avverrà entro il 31/12/2019; 

• di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) Derivato della procedura in oggetto è 

Z28262FF28 acquisito in data 07/12/2018;  

• di  dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’ art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della 

Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al DPR 62/2013. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

     Simone Comi 

 

 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Programmazione Economico Finanziaria, 

provvede all’assunzione dell’impegno di spesa di € 192,45 (IVA Esente) con imputazione al PEG 

5660 dell’annualità 2019 del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020, attestando la relativa 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 , 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 dando atto che l’ 

esigibilità avverrà entro il 31/12/2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

Paola Sala 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COMI SIMONE;1;8963289



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Vigilanza nr.35 del 20/12/2018

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: Z28262FF28 -ADESIONE ALLA CONV.CONSIP "FORNIT.AUTOVEICOLI E SERVIZI CONNESSI OPZIONALI PER LE
P.A. AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 9 - LOTTO 2   CITY CAR  MODELLO 2A"

SIOPE: 2.02.01.01.9993.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 139752018

16.474,85Importo:19/12/2018Data:2018 2073/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z28262FF28C.I.G.:

ACQUISTO POSTAZIONE MOBILE SERVIZIO  POLIZIA LOCALE

Finanziato con : Avanzo economico € 16.474,85  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.01.999 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: Z28262FF28 -ADESIONE ALLA CONV.CONSIP "FORNIT.AUTOVEICOLI E SERVIZI CONNESSI OPZIONALI PER LE
P.A. AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 9 - LOTTO 2   CITY CAR  MODELLO 2A" SPESE X ROTTAMAZIONE/GESTIONE
PNEUMATICI FUORI USO

SIOPE: 1.03.02.09.0013.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 52952019

128,31Importo:19/12/2018Data:2019 359/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z28262FF28C.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA  ATTREZZATURE ED APPARECCHIATURE SERVIZIO
POLIZIA LOCALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Vigilanza nr.35 del 20/12/2018

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: Z28262FF28 -ADESIONE ALLA CONV.CONSIP "FORNIT.AUTOVEICOLI E SERVIZI CONNESSI OPZIONALI PER LE
P.A. AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 9 - LOTTO 2   CITY CAR  MODELLO 2A" SPESE X TASSA IMMATRICOLAZIONE E IPT

SIOPE: 1.02.01.09.0013.01.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 56602019

192,45Importo:19/12/2018Data:2019 360/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z28262FF28C.I.G.:

SPESE PER IL PARCO MEZZI IN DOTAZIONE AI SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE -
IMPOSTE E TASSE

Piano dei conti f.: 1.02.01.09.001 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 20/12/2018

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


